关于德昌至会理高速公路工程

水土保持设施自主验收情况的

公    示

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持

设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365 号）、《四川省水利厅转

发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自

主验收的通知》（川水函〔2018〕887 号）和《水利部关于进一步深

化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水保〔2019〕160

号）的规定，四川德会高速公路有限责任公司于 2024 年 1 月 26 日，

在成都市主持召开了德昌至会理高速公路工程水土保持设施验收会

议。验收组由建设单位四川德会高速公路有限责任公司，水土保持设

施验收报告编制单位四川宗迈工程设计有限公司，水土保持监理单位

四川民圆工程项目管理有限公司，水土保持监测单位四川西晨生态环

保有限公司，水土保持变更方案、弃渣场变更水土保持方案补充报告

书编制单位四川百源工程勘察设计有限公司，施工单位四川省交通建

设集团有限责任公司、四川高速公路绿化环保开发有限公司，主体监

理单位四川省公路院工程监理有限公司等单位代表及特邀专家组成，

验收结论为：通过验收。现将相关验收材料予以公示。欢迎社会各界

人士监督。若有问题反映，请来电或来函联系，也可向水土保持设施

自主验收备案部门（监督部门）反映。

（一）项目概况

德昌至会理高速公路工程位于四川省凉山彝族自治州德昌县、会

理市境内，项目为低中山、中山区高速公路，双向四车道、设计时速

80km/h、路基宽度 25.5m、汽车荷载等级公路-Ⅰ级、全线为沥青砼

路面。项目主线全长 78.418km，全线桥隧比约 59.61%，共设置桥梁

74 座（含互通主线桥），隧道 14 座，互通式立交 7 处，落地互通 5

处，服务区 2 个，监控分中心 1 处，分离式立交 9 处，匝道收费站 5

处，养护工区 1 处，停车区 1 处，同步建设互通立交连接线 5 条，长

度6.047km，连接线采用二级或三级公路标准建设。项目由路基工程、

桥涵工程、隧道工程、互通工程、沿线设施及其他工程等永久建构筑

物和取土场、弃渣场、施工便道、施工场地、临时堆土场等施工临时

设施组成。工程于 2020 年 6 月开工，2022 年 12 月完工，总工期 30

个月。

（二）水土保持设施落实情况

2018 年 12 月 13 日，四川省水利厅以川水函﹝2018﹞1853 号对

本项目水土保持方案报告书进行了批复。

2021 年 10 月 20 日，四川省水利厅以《德昌至会理高速公路工

程水土保持方案变更审批准予行政许可决定书（川水许可决﹝2021﹞

227 号）》对本项目水土保持变更方案进行了批复。

2023 年 3 月 24 日，四川省水利厅以《德昌至会理高速公路工程

弃渣场变更水土保持方案（补充报告书）审批准予行政许可决定书（川

水许可决﹝2023﹞44 号）》对本项目弃渣场变更水土保持方案补充报

告书进行了批复。

批复的水土保持措施主要有网格护坡、骨架护坡、盖板边沟、排

水明沟、砾石盲沟、截水沟、急流槽、沉沙池、排水管、表土剥离、

表土回覆、全面整地、洞外截水沟、洞顶截水沟、铺砌水沟、框格梁

护坡、Φ100 排水圆管涵、Φ200 排水圆管涵、排水盖板涵、PVC 排

水管、挡土墙、截排水（洪）沟、消力池、复耕、撒播植草、喷播植

草、栽植草本、栽植乔木、栽植灌木、栽植藤本、撒播灌草、土袋拦

挡、浆砌排水沟、浆砌沉沙池、密目网遮盖、土袋挡墙、临时混凝土

排水沟、临时混凝土沉沙池、无纺布遮盖、土质排水沟、土质沉沙池、

土质排水沟、土质沉沙池、泥浆沉淀池、临时撒草绿化、砼排水沟、

砼沉沙池、干砌石拦挡等。本项目建设基本落实水土保持“三同时”

制度，实际完成水土保持总投资 42177.20 万元。实际完成措施有网

格护坡、骨架护坡、盖板边沟、排水明沟、砾石盲沟、截水沟、急流

槽、沉沙池、排水管、表土剥离、表土回覆、植草砖护坡、排水沟、

全面整地、洞外截水沟、洞顶截水沟、铺砌水沟、框格梁护坡、Φ100

排水圆管涵、Φ200 排水圆管涵、排水盖板涵、PVC 排水管、挡土墙、

截排水（洪）沟、消力池、复耕、撒播植草、喷播植草、栽植草本、

栽植乔木、栽植灌木、撒播灌草、土袋拦挡、浆砌排水沟、浆砌沉沙

池、密目网遮盖、土袋挡墙、临时混凝土排水沟、临时混凝土沉沙池、

无纺布遮盖、土质排水沟、土质沉沙池、土质排水沟、土质沉沙池、

泥浆沉淀池、临时撒草绿化、砼排水沟、砼沉沙池、干砌石拦挡等。

目前各区域的水土保持工程基本稳定，已完成的水土保持设施运行状

况较好。

2020 年 11 月，建设单位委托四川西晨生态环保有限公司开展本

项目水土保持监测工作，监测单位按照水土保持监测相关要求对工程

区开展了过程监测，编制并定期向建设单位提交了水土保持监测实施

方案、水土保持监测季度报告表，及时上传了全国水土保持监管系统，

并于工程完工后编制完成了《德昌至会理高速公路工程水土保持监测

总结报告》。

2020 年 11 月，建设单位委托四川民圆工程项目管理有限公司开

展本项目水土保持监理工作，监理单位按照规程规范及合同要求开展

了过程水土保持监理工作，完善了水土保持工程质量、投资及相关资

料汇编，开展了水土保持工程质量评定工作，编制并按期提交了水土

保持监理规划、水土保持监理实施细则、水土保持监理月报，并于工

程完工后编制完成了《德昌至会理高速公路工程水土保持监理总结报

告》。

（三）水土流失防治成效

本项目在建设过程中按照分区防治、因地制宜、因害设防、对位

配置的原则，采取工程措施与植物措施相结合进行水土保持措施布局。

施工中充分考虑到项目区自然环境，优化了施工工艺，减少了扰动地

表面积，有效的控制了因工程施工造成的新增水土流失，各项措施针

对性较强，达到了保护水土资源、控制工程建设人为水土流失的目的，

水土保持措施布局较为合理。项目已完成的各项水土保持设施质量合

格，运行状况较好，正发挥其应有的水土保持作用，有效地控制了工

程区的水土流失，未对周边植被造成危害。四川宗迈工程设计有限公

https://v3.camscanner.com/user/download

	德会高速-水土保持设施自主验收材料公示文本
	关于德昌至会理高速公路工程水土保持设施自主验收情况的公示